BO 2013: Matúšovo evanjelium I.

1. Čím začína Matúšovo evanjelium?

a) Zachariášovou obetou

b) narodením Ježiša Krista

c) rodokmeňom Ježiša Krista

2. Koľko pokolení bolo od Abraháma po Krista?

a) 14

b) 28

c) 42

3. „Hľa, Panna, počne a porodí syna a dajú mu meno...“

a) Ježiš – Boh je dobrý

b) Emanuel

c) Kristus

4. Betlehem sa nachádzal:

a) v Júdei

b) v Samárii

c) v Galilei

5. Do ktorého mesta prišli mudrci od Východu pýtať sa na novorodeniatko?

a) do Kafarnaumu

b) do Cézarey k Herodesovi

c) do Jeruzalema

6. Aké dary dali mudrci Ježišovi?

a) zlato a kadidlo

b) zlato, kadidlo a myrhu

c) zlato, kadidlo a mitru

7. Koľkých mudrcov uvádza evanjelium, ktorí sa prišli pokloniť Ježišovi?

a) Písmo neudáva počet

b) 2

c) 3

8. Kam ušiel Jozef s rodinou pred Herodesom?

a) do Egypta

b) do Jeruzalema

c) do Sýrie

9. Koľkoročných chlapcov dal Herodes povraždiť v Betleheme?

a) do jedného roka

b) do dvoch rokov  nadol

c) do štyroch rokov nadol

10. Kto kraľoval v Júdei namiesto Herodesa, keď sa Jozef s rodinou mal vrátiť z úteku z Egypta?

a) Písmo neuvádza

b) Herodes Agripa II.

c) Archelaus

11. Nazaret sa nachádza v kraji...

a) v galilejskom

b) v júdejskom

c) v idumejskom

12. Jozef, muž Márie, matky Ježiša, pochádzal z rodu:

a) Rubena

b) Dávida

c) Júdu

13. Keď sa Jozef dozvedel, že Mária, s ktorou bol zasnúbený, je v požehnanom stave (predtým než sa mu vo sne zjavil anjel Pánov):

a) chcel Máriu udať kňazom a verejne odsúdiť

b) neprekvapilo ho to, chcel si počínať tak, ako by bol otcom on

c) nechcel ju vystaviť potupe, preto ju zamýšľal potajomky prepustiť

14. Ježišovým rodiskom bol:

a) Nazaret

b) Betlehem

c) Jeruzalem

15. Ježiš učil v „Reči na hore“:

a) blahoslavení plačúci, lebo oni uvidia Boha

b) blahoslavení prenasledovaní pre spravodlivosť, lebo ich je nebeské kráľovstvo

c) blahoslavení chudobní v duchu, lebo oni budú potešení

16. Koho z apoštolov Ježiš povolal, keď spúšťali siete, slovami: „Poďte za mnou a urobím z vás rybárov ľudí?

a) Šimona a jeho brata Ondreja

b) Petra a Jána

c) Ondreja a Jakuba

17. „Neprišiel som,“ povedal Ježiš:

a) priniesť oheň z neba

b) priniesť pokoj ale meč

c) pokoj alebo meč priniesť

18. „Choď mi z cesty, Satan!“ povedal Ježiš:

a) Jánovi

b) Judášovi

c) Petrovi

19. Ako sa vyjadril o Zákone a Prorokoch: „Neprišiel som ich...“?

a) …naplniť, ale zrušiť.“

b) …zrušiť, ale naplniť.“

c) …ani naplniť ani zrušiť.“

20. Čo odporúča Ježiš tomu, kto prináša dar na oltár a spomenie si, že brat má niečo proti nemu?

a) nenechaj sa rozptýliť pri obeti

b) prines dar dvojnásobný

c) zmier sa s ním, potom príď a obetuj

21. Čo hovorí Ježiš o prísahe?

a) neprisahajte… vaša reč nech je áno-áno, nie-nie

b) neprisahajte… len mimoriadne na Božie slovo

c) dôležité sú skutky a nie slová

22. Odkiaľ poznáme modlitbu „Otče náš“?

a) od apoštolov

b) od Ježiša

c) od svätého Pavla z Tarzu

23. Keď Ježiš hovorí o prehnaných starostiach o zajtrajšok – čo budeme jesť, piť a čo si oblečieme – aké kvety uvádza ako príklad?

a) poľné ruže

b) orchidey

c) poľné ľalie

24. Ako znie „zlaté pravidlo“?

a) nehádžte svoje perly pred svine

b) miluj Boha nadovšetko a blížneho ako seba samého

c) čo chcete, aby robili ľudia vám, robte aj vy im

25. Kto povedal slová: „Pane, nie som hoden…“?

a) stotník

b) predstavený synagógy

c) Zachej

26. Koho Ježiš uzdravil z Petrovho domu v Kafarnaume?

a) nikoho, chýbala im viera

b) Petrovu sestru z horúčky

c) Petrovu svokru

27. Čím bol Matúš, kým ho Ježiš povolal?

a) žoldnierom

b) rybárom

c) mýtnikom

28. Čo spôsobilo uzdravenie ženy, ktorá 12 rokov trpela na krvotok?

a) viera

b) vkladanie rúk apoštolov

c) dar malomocným

29. Ktorý z uvedených mien nepatril k 12 apoštolom?

a) Filip

b) Tadeáš

c) Barnabáš

30. Ktorým mestám vyjadruje Ježiš „beda“?

a) Sichem a Sidon

b) Korozaim a Betsaida

c) Tiberias a Salim

----------Kľúč----------

1. (c) 

2. (c) 

3. (b) 

4. (a) 

5. (c) 

6. (b) 

7. (a) 

8. (a) 

9. (b) 

10. (c) 

11. (a) 

12. (b) 

13. (c) 

14. (b) 

15. (b) 

16. (a) 

17. (b) 

18. (c) 

19. (b) 

20. (c) 

21. (a) 

22. (b) 

23. (c) 

24. (c) 

25. (a) 

26. (c) 

27. (c) 

28. (a) 

29. (c) 

30. (b)

PAGE  
2

